52 Ad illud autem, de quo numer. 17. dum D.D. ibi citati asserunt per oblationem libelli ceteri viam summariam renuntiatam, respondetur primò, quod potius censendus est agens offerendo libellum usus fuisse privilegio sibi concessio in eo, quòd in hac causa summaria possit libellum offerre, si velit, pro arbitrio: ex *Ord. dict. tit. 48. in princip. & ita intelligit Cabed. 1. part. decis. 72. numer. 5. sentit Moraes dict. cap. 3. numer. 39. & 40.*

53 Respondetur secundò, quod imò potius libelli conclusio, & materia illius attendenda est, ut intelligatur qualis actio inducta sit in judicio, an summaria spolij, an ordinaria rei-vendicationis, vel similis: *Menoch. de recuper. possess. remed. 15. numer. 248. Nogueirol. alleg. 26. artic. 4. numer. 325. & 333. junctis, quæ Parlador rer. quotid.*

*cap. fin. part. 5. §. 1. num. 18. Gutierr. pract. lib. 4. quæst. 39. numer. 3. Pegas tom. 3. forens. cap. 8. num. 15.*

54 Neque leges Regiæ, quibus argumentatur *Pereyr. dict. decis. 22. dict. numer. 4.* ut diximus *numer. 18.* & quibus restat respondere, contrarium suadent, nec obstant hucusque traditis, *Ord. enim lib. 1. tit. 52. §. 10.* solum probat renuntiari posse iudicium, quod nobis non officit, sed non probat renuntiari posse ordinem iudicarium, de quo agimus.

55 Illa autem *lib. 3. tit. 18. §. 2.* potius probat contrarium, dum sanxit, quod silentio iudiciali, de quo ibi, in favorem publicum introducto, una pars, sine alia renuntiare nequit: patet ibi: *Sem consentimento de ambas as partes:* Imò, & iudex ipse propter favorem publicum etiam consensurus erit: ut patet in *§. 12. ibi: Se o Julgador os quizer ouvir.*

56 Alia *lib. 3. tit. 33. §. 6.* non obstat, quia ibi non agitur de renuntiatione terminorum iudicij, qualis est replica, de qua agimus: sed solum de privilegio terminandi actiones unâ, eâdemque sententiâ: qui quidem non est terminus iudicialis, cum potius sit finis iudicij: cuius privilegij admittitur renuntiatione, quia dicitur introducta in utilitatem partis reconvenientis; ut probat ibi Legislator dum vocat privilegium, & admittit renuntiationem, ut regulare est: *L. Potest ff. ad l. Falcid. exornat cum pluribus Guerreyr. de privileg. cap. 4. numer. 1. Cabed. diversor. jur. lib. 4. cap. 10. num. 29.*

57 An autem in terminis *dict. Ord. dict. §. 6.* agens possit renuntiare viæ summariaæ ad hoc, ut actiones cumulentur, qui est casus illa lege omissus, dicemus Deo dante *dubitat. 48. numer. 71.*

58 Ultima tandem, quam adducit *Pereyr ubi supra dict. numer. 4.* nempe *Ord. lib. 3. tit. 24. in princip.* etiam non obstat, quia reipublicæ non interest,

quod iudex cognoscat de causis officialium, necne: siquidem solum parti interesse poterit ratione timendæ suspicionis, durum enim illi soli erit coram suspecto iudice litigare: *L. Ultim. Cod. de iudicij: exornat Guerreyr. de recusat. lib. 1. cap. 1. numer. 4. & 18. & cap. 9. num. 1. & cap. 10. numer. 2. & lib. 2. cap. 2. numer. 17. & cap. 9. numer. 1. in fin.*

59 Unde, nihil mirum, quod in partis consensu, & arbitrio relinquat Legislator ibi, ut videat, an sua intersit, quod iudex cognoscat de causa officialis, & præiudicium, vel tollat, vel ferat prout voluerit, tanquam, quid sibi soli minans, & imminens; potest enim pars consentire in iudice suspecto: *Guerreyr. de recusat. lib. 4. cap. 7. numer. 15. & 16.*

### *Quæ sit ratio decidendi?*

*Ord. lib. 3. tit. 24.*

60 **I** Mo notatu dignum est (quâdo ad hanc legem accedimus) quod prædicta *Ord. lib. 3. dict. tit. 24.* cum partis consensu permittat iudici cognoscere de causis officialium: in causis verò propinquorum non utique patet ibi: *Salvo se a parte contraria consentire, que o tal Julgador seja fruis do official dante elle.* Unde deducitur, quod non sufficit consensus partis, ut cognoscat iudex in causa propinquorum. *Guerreyr. de recusat. lib. 4. cap. 4. numer. 5. & latius cap. 7. à numer. 3. cum sequent. Laudatis Almeyd. alleg. 17. num. 4. Carvalh. ad text. in cap. Raynaldus de testam. 2. part. numer. 40. noviter Parad. de leg. Crimin. numer. 59. qui refert Mendes in praxi 2. part. lib. 1. cap. 2. num. 144.*

61 Cujus quidem dispositionis rationem differentia non tradunt citati *D.D.* nostri ex professo agentes: quando difficilior redditur ex ipsis fundamentis, quibus nituntur. Afferunt enim primò,

primò, quod eo ipso, quod Legislato-  
r admittit consensum in causa officialis,  
id ipsum negasse censetur in causa con-  
sanguinei, quia inclusio unius est exclu-  
sio alterius cum *Almeyd. alleg. 17. num.*  
*3. Guerreyr. de recusat. lib. 4. cap. 7.*  
*num. 3. § 4.*

62 Quod quidem fundamentum non  
habet locum nisi inter opposita, & con-  
traria; quales non sunt casus, de quibus  
agit Legislato *dict. tit. 24.* imò sunt ca-  
sus separati, & non contrarij, in quibus  
non habet locum prædictum argumen-  
tum: prout *ex text. in l. Fin. ff. de ca-*  
*lumniator. § alijs* ostendit optime cum  
pluribus *Carleval de judicijs tit. 1. disp.*  
*2. numer. 190. § num. 367.*

63 Secundum fundamentum, quo  
nituntur prædicti *D.D.* nostri, sistit in eo  
quia *Ord. lib. 3. dict. tit. 24.* est prohi-  
bitiva, ac proinde à partibus renuntiari  
nequit: *ex text. in l. Non dubium Cod.*  
*de legibus. Carvelh. dict. 2. part. dict.*  
*num. 40. de testament. Guerreyr. de re-*  
*cusation. lib. 4. dict. cap. 7. numer. 5.*  
*§ numer. 15.*